
Výroční zpráva 
Nadace The Bakala Foundation 
2022

 



OBSAH

06 Naše aktivity v číslech
08 Scholarship
12 ASSIST & HMC
16 Journey: Journalism Bootcamp
18 Achillova Data
20 Kaplicky Internship
22 Student Hub
26 Bakala Foundation je o lidech
28 Hospodaření nadace



Nadace The Bakala Foundation | Výroční zpráva 2022 04 | 05

Drazí přátelé a příznivci,
vzpomínka na rok 2022 bude navždy spojena s válkou 
na Ukrajině. Ruská agrese nám připomněla křehkost 
naší svobody a odpovědnost za ochranu hodnot, kte‑
ré jako společnost ctíme. O to více se nyní musíme 
vzájemně podporovat.

I my přispíváme svým dílem. Ve světě plném velkých 
a složitých výzev zůstává vzdělávání nejlepší cestou 
k vytvoření lepší a prosperující společnosti. I v tak ná‑
ročném roce jsme proto pokračovali v našem poslání 
podporovat mladé lidi na cestě ke kvalitnímu vzdělání.

V třináctém ročníku našeho stěžejního programu 
Scholarship získalo stipendium jedenáct studen‑

tů. Noví stipendisté vyrazili na univerzity do Velké Británie, ale také do Nizozemí, 
Švýcarska, Německa či USA. Tam se věnují nejrůznějším oborům od fyziky a ma‑
tematiky, přes historii a archeologii, až po počítačové vědy nebo pedagogiku.

Ve společnosti zmítané válečným konfliktem a rozdělované dezinformace‑
mi má vzdělávání nové generace novinářů zásadní význam. Proto nás těší, že 
se nám podařilo přivést do Prahy na naši letní mezinárodní žurnalistickou ško‑
lu Journey světově uznávané novináře, kteří předávali své zkušenosti budoucím 
nebo začínajícím kolegům.

Osvojit si novinářské řemeslo je cílem našeho dalšího vzdělávacího pro‑
jektu Achillova Data zaměřeného na investigativní žurnalistiku. Příští rok 
rozšíříme stávající česko ‑slovenský program na mladé novináře už ze všech 
zemí Visegrádské čtyřky.

V online světě, který může být někdy matoucí, je důležité, aby byli mladí lidé 
schopni kriticky přemýšlet a dokázali si vytvořit svůj vlastní názor. Společně 
s organizací Člověk v tísni proto pokračujeme v tvorbě vzdělávacích programů za‑
měřených na mediální gramotnost pro děti na druhém stupni základních škol.

Novinkou v programu nadace je od května projekt Czexpats pro Ukrajinu. 
Stojí za ním sdružení českých vědců se zahraniční zkušeností Czexpats in 
Science, mezi nimiž je i řada absolventů našeho stipendijního programu 
Scholarship. Projekt už pomohl řadě ukrajinských vědců pokračovat v jejich práci 
i v těchto těžkých časech.

Zájem o naše programy roste, a to nás samozřejmě těší. Roste i prestiž sou‑
těže Kaplicky Internship, což podtrhuje historicky první propojení s renomovanou 
Soutěžní přehlídkou diplomových prací České komory architektů. Osmý ročník tak 
otevřel cestu k tomuto ocenění širší studentské veřejnosti.

Když se nyní s odstupem ohlédnu a vidím, co se nadaci v roce 2022 navzdory 
dění kolem nás podařilo realizovat, cítím opět hrdost. Potvrzuje se mi, že nejvyš‑
ší kartou jsou lidé, kteří se dokáží semknout, sdílejí společné hodnoty a vkládají 
do své práce to nejlepší ze sebe. Velké díky za výbornou práci proto patří našemu 
nadačnímu týmu, partnerským a spolupracujícím institucím a samozřejmě všem 
členům správní a dozorčí rady, kteří jsou nám při naplňování našich společných 
cílů důležitou oporou.

 
Michaela Bakala

předsedkyně správní rady



Nadace The Bakala Foundation | Výroční zpráva 2022 06 | 07

Scholarship
Od roku 2010 jsme podpořili 
celkem 196 stipendistů a stipendistek 
ve studiu na 57 univerzitách v 11 zemích 
částkou přes 168 milionů korun.

Stipendijní program Scholarship umožňuje talen‑
tovaným mladým Čechům a Češkám studovat na 
nejlepších zahraničních univerzitách.

Kaplicky Internship
Od roku 2015 získalo 8 mladých architektů 
a architektek stáž v 8 významných 
britských ateliérech.

Program Kaplicky Internship otevírá talentovaným ab‑
solventům architektonických oborů cestu k získání 
praxe v prestižních studiích světového významu.

Student Hub
Od roku 2015 jsme uspořádali 
127 přednášek a workshopů.

Student Hub je místem pro vzdělávání, setkávání a in‑
spiraci. Kromě zajímavých přednášek nabízí prostor 
pro studium a spolupráci, ale i studijní knihovnu.

Poradenství
V roce 2022 proběhlo 216 konzultací, ať 
už online, či osobně.

Zájemcům o studium v zahraničí nabízíme bezplat‑
né poradenství. Zkušená studijní poradkyně provede 
uchazeče výběrem univerzity či oboru studia a pomůže 
s přípravou na přijímací řízení na zahraniční univerzity.

Nadační příspěvky
Od roku 2007 jsme podpořili 95 jednotlivců 
a organizací nadačními příspěvky v hodnotě 
bezmála 95 milionů korun.

Podporujeme především projekty rozvíjející vzdělávání, 
demokracii, lidská práva a kritické myšlení.

ASSIST & HMC
Od roku 2020 jsme umožnili 19 studentům 
a studentkám z České republiky studovat 
střední školu v USA nebo Velké Británii.

Díky středoškolským stipendiím ASSIST & HMC mohou 
motivovaní studenti získat zahraniční zkušenost již na 
střední škole a strávit rok nebo dva na výběrové sou‑
kromé škole v zahraničí.

Achillova Data
Od roku 2013 program investigativní 
žurnalistiky absolvovalo 129 studentů 
a studentek z České republiky a Slovenska.

Program Achillova Data, který kombinuje škole‑
ní od uznávaných expertů z oboru a práci na reálné 
kauze, má za cíl motivovat aspirující novináře k investi‑
gativní žurnalistice.

Journey: 
Journalism Bootcamp
Od roku 2015 prošlo touto unikátní 
letní školou 143 začínajících novinářů 
a novinářek z 15 zemí.

V rámci mezinárodního programu Journey: Journalism 
Bootcamp školíme studenty žurnalistiky z různých zemí 
světa v principech moderní, nezávislé žurnalistiky.

Naše aktivity 
v číslech

 



Nadace The Bakala Foundation | Výroční zpráva 2022 08 | 09

Ve 13. ročníku programu Scholarship uspělo 11 nových, talentovaných stipendistů.

Tento stipendijní program je určen pro ta-
lentované studenty a studentky z České 
republiky, kteří chtějí absolvovat bakalář-
ský nebo magisterský program na univerzitě 
v zahraničí. Cílem stipendia je pomoci stu-
dentům splnit jejich akademické cíle i životní 
sny bez ohledu na to, jaký obor, univerzitu či 
zemi studia si zvolí.

13 studentů nastoupilo v roce 2022 ke 
studiu s podporou stipendia Scholarship
V roce 2022 jsme obdrželi 180 žádostí o stipendium 
Scholarship: 124 od uchazečů o bakalářské studium 
a 56 od zájemců o magisterské studium. Z celkové‑
ho počtu žadatelů bylo 109 mužů a 71 žen, přičemž 
82 uchazečů bylo z Prahy a Středočeského kraje, 
zatímco 98 pocházelo z jiných částí Česka.

Do druhého kola výběrového řízení postoupilo 
24 finalistů, kteří absolvovali pohovor s mezinárodní 
výběrovou komisí. Ta rozhodla o udělení stipen‑
dia 11 mladým lidem — 7 uchazečům o bakalářské 
studium a 4 zájemcům o magisterské studium. 
Všichni zahájili své studium s podporou progra‑
mu Scholarship v akademickém roce 2022/2023, 
spolu se dvěma studenty, kteří si finanční pod‑
poru nadace zajistili již v předešlém roce. V roce 

2022 tak začalo čerpat stipendium 13 nových stu‑
dentů. Celkem v akademickém roce 2022/2023 
nadace finančně podpořila 37 stipendistů: 13 no‑
vých a 24 pokračujících.

9 ze 13 nových stipendistů studuje univer‑
zity ve Velké Británii, 1 v USA, 1 v Nizozemsku, 
1 v Německu a 1 ve Švýcarsku.

Po letech anti ‑covidových opatření 
byla setkávání opět osobní
Udržování blízkého kontaktu s našimi stipendis‑
ty i mezi stipendisty navzájem je pro nás nesmírně 
důležité. V průběhu roku jsme proto i letos orga‑
nizovali několik formálních i neformálních setkání 
a stipendisté se zapojili i do dalších aktivit nada‑
ce, jako byly například přednášky ve Student Hubu, 
workshopy na Zvídavé nadílce či mentoringový 
program pro zájemce o studium v zahraničí ve spo‑
lupráci s organizací DofE (The Duke of Edinburgh's 
International Award).

Po dvou letech, kdy nám v tom bránila protico‑
vidová opatření, jsme navázali na tradici a navštívili 
naše stipendisty ve Velké Británii. Stejně rádi jsme 
byli i za možnost uspořádat vánoční večírek ve 
Student Hubu s osobní účastí a networkingem.

„Studium v zahraničí je velká zkušenost, která vás obohatí na celý život 
a donutí vás vyrůst nejen po akademické, ale i osobní stránce. Rozšíří 
vám obzory a představu o tom, jak to chodí jinde a jakým směrem se 
může váš obor vyvíjet. Navíc potkáte studenty z celého světa, kteří vás 
mohou obohatit stejně tak jako vy je, a získáte přátele na celý život.“

Kristýna Kůstková
Stipendistka programu Scholarship
Vystudovala operní zpěv na Mannes School of Music, New York, USA.

Scholarship

180
přihlášek

Uchazeči o stipendium v roce 2022

21
průměrný 

věk

124
bakalářské 

studium

56
magisterské 

studium

61
21

21

17

7
7

5
5

5

8

3

9
3

3

ostatní 5



Nadace The Bakala Foundation | Výroční zpráva 2022 10 | 11

Nejžádanější univerzity uchazečů 
o stipendium v roce 2022
(univerzita první volby) 

Velká Británie 
University of Cambridge 15
University of Oxford 11
London School of Economics 
and Political Science 7
University College London 5
Imperial College London 4
University of the Arts London 4
University of Edinburgh 3
University of St Andrews 5

Irsko 
Trinity College Dublin 3

USA 
New York University 7
Stanford University 4
Columbia University 3

Švýcarsko 
ETH Zürich 5

Francie 
Sciences Po 4

Nizozemsko 
University of Amsterdam 3

Studijní obory

5 | FRANCIE

5 |  NIZOZEMSKO

3 | NĚMECKO

1 | IZRAEL

1 | NOVÝ ZÉLAND 

12 | ŠVÝCARSKO
ETH Zürich  9

43 | USA
 Harvard University  6
 Columbia University  5
 Dartmouth College  4
 University of Pennsylvania  4
 Yale University  4
 Northwestern University  3
 Princeton University  2

124 | VELKÁ BRITÁNIE
 University of Cambridge  40
 University of Oxford  35
 University College London  15
 Imperial College London  10
 London School of Economics  6
 King‘s College London  6

1 | DÁNSKO

1 | BELGIE

STIPENDISTÉ PROGRAMU SCHOLARSHIP 2010—2022

196
STIPENDISTŮ

57
UNIVERZIT

11
ZEMÍ

33+19+16+9+21+2+A
Společenské vědy 
33 %

Vzdělávání 
2 %

Přírodní vědy 
19 %

Technické obory 
16 %

Humanitní vědy a umění 
20,5 %

Zdravotní a sociální služby 
9 %



Nadace The Bakala Foundation | Výroční zpráva 2022 12 | 13

Program středoškolských stipendií 
ASSIST & HMC umožňuje nadaným studen-
tům a studentkám studovat na výběrových 
středních školách v USA či Velké Británii.

Z jakých stipendií mohou 
středoškoláci vybírat?
Studenti českých středních škol se mohou uchá‑
zet o dva typy stipendií: na roční studium v USA přes 
partnerskou organizaci ASSIST nebo na dvouleté 
studium na střední škole ve Velké Británii díky or‑
ganizaci HMC. Obě stipendia pokrývají úspěšným 
uchazečům veškeré náklady na školné, ubytování 
a stravu po celou dobu pobytu. Uchazeči mohou také 
žádat o dodatečnou finanční podporu ze sponzor‑
ských darů organizace ASSIST, která pomůže uhradit 
i cestovní a osobní náklady a pojištění. Organizace 
HMC i ASSIST dále nabízí možnost ucházet se o sní‑
žené školné na vybraných školách v jejich síti.

Dalším nabízeným programem je prestižní sti‑
pendium Davis Scholars, určené na 2–3leté studium 
na jedné ze 6 soukromých škol zapojených do to‑
hoto programu. Úspěšný uchazeč může následně 
získat štědrý pravidelný finanční příspěvek na další 
studium na vysoké škole v USA po dobu 4 let. V le‑
tošní nabídce přibylo i stipendium Kemper, které 

nabízí roční studium v posledním nebo tzv. „post‑
graduate“ ročníku na Phillips Academy Andover.

Na střední školy do zahraničí 
vyjelo 11 nových stipendistů
V roce 2022 vyjeli se stipendiem ASSIST na rok do 
USA celkem 4 stipendisté. 7 studentů zamířilo na 
střední školy ve Velké Británii, kde stráví dva roky 
studia a středoškolské studium zde zakončí; 3 z nich 
pak s plným stipendiem a 4 se sníženým školným.

Odstartoval nový ročník programu
Výběrové řízení do nového ročníku ASSIST & HMC 
bylo zahájeno v září s uzávěrkou přihlášek 1. prosin‑
ce. Online přihlášku si podalo celkem 115 uchazečů. 
V přihláškách byly letos zastoupeny všechny kra‑
je České republiky. Celkem 86 uchazečů splnilo 
všechny podmínky pro zařazení do výběrového říze‑
ní a pro postup k jazykovým testům.

K finálovým pohovorům bylo pozváno 61 ucha‑
zečů, z nichž 25 uvedlo jako první preferenci 
stipendium HMC, 31 stipendium ASSIST, 4 stipendi‑
um Davis Scholars a 1 stipendium Kemper. Výsledky 
výběrového řízení budou známy v březnu 2023.

„Moje zkušenost ze studia v Británii je velmi pozitivní. Učitelé nás 
respektují a snaží se výuku udělat co nejzábavnější. Zároveň si 
udržují profesionalitu a snaží se nás co nejlépe připravit na závěrečné 
zkoušky, které nás na konci každého roku čekají. 

I přístup studentů je velmi odlišný, jelikož se každý věnuje předmětům, 
které ho zajímají, což eliminuje vyrušování a nepozornost v hodinách. 
Ve třídách je maximálně dvacet studentů, což umožnuje větší aktivitu 
a interakci učitelů se žáky.“

Beata Kocourová
Stipendistka programu HMC
Dollar Academy, Skotsko, Velká Británie

ASSIST & HMC

Uchazeči o stipendium v roce 2022

26
22

8

10

6
6

3
3

2

4

11

6
3

5

115 / 86
přijatých / platných přihlášek

6
9. ročník ZŠ*

65
1. ročník SŠ*

43
2. ročník SŠ*

1
3. ročník SŠ*

31
ASSIST

4
Davis

1
Kemper

25
HMC

Program ASSIST & HMC má v Česku již třicetiletou tradici. Jeho organizaci převzala Bakala Foundation od Nadace OSF v roce 2020.

61
uchazečů postoupilo 

k pohovorům

* Resp. odpovídající ročník víceletých gymnázií



Nadace The Bakala Foundation | Výroční zpráva 2022 14 | 15

Jasmina Michálková z Havířova a Sofie Kamarádová 
z Prahy díky stipendiu HMC studují na britské internátní škole 
Reddam House Berkshire.

Beata Kocourová, studentka Gymnázia Brno‑Řečkovice, se 
stipendiem HMC vyjela na dva roky do Velké Británie. Její škola Dollar 
Academy se nachází ve Skotsku.

Lucie Šraholová, studentka Gymnázia Jana Nerudy v Praze, v rámci 
programu ASSIST absolvovala roční studijní pobyt na Academy of the 
Sacred Heart v americké Louisianě.

Elizabeth Zuri ze středočeské obce Psáry se na rok stala 
studentkou Wayland Academy v americkém státě Wisconsin.

Karel Matyáš Sypták z Hošťálkové ve Zlínském kraji vyrazil se stipendiem ASSIST do USA. Jeho novou alma mater se stala soukromá 
internátní škola George School ve státě Pensylvánie. (Na snímku se spolubydlícím první zleva.)

Na jakou střední školu nastoupili noví stipendisté v roce 2022?
HMC — Velká Británie 
Dollar Academy 2
Reddam House Berkshire 2
Pangbourne College 1
Sutton Valence School 1
Akademeia High School in Warsaw 1

ASSIST — USA 
Academy of the Sacred Heart, Louisiana 1
George School, Pensylvánie 1
Indian Springs School, Alabama 1
Wayland Academy, Wisconsin 1



Nadace The Bakala Foundation | Výroční zpráva 2022 16 | 17

Účastníci podle země původu 
Bulharsko 1
Česko 3
Maďarsko 4
Polsko 1

Rumunsko 1
Slovensko 1
Srbsko 2
Jižní Afrika 1

Velká Británie 2
Ukrajina 4
USA 2

Journey: Journalism Bootcamp je desetiden-
ní intenzivní program určený pro studenty 
žurnalistiky a příbuzných oborů, zaměře-
ný na předávání praktických dovedností, 
jež aspirujícím novinářům pomáhají v dal-
ším kariérním rozvoji.

Přestože skupina novinářských programů 
nadace se v posledních několika letech úspěš‑
ně rozrůstá, mezinárodní letní novinářská škola 
Journey: Journalism Bootcamp zůstává „zlatým 
hřebem“ roku v oblasti projektů zaměřených na 
podporu nezávislé žurnalistiky.

Osmý ročník Journey propojil začínající 
a zkušené novináře z mnoha zemí světa
V roce 2022 se díky programu do Prahy sjelo 22 
studentek a studentů žurnalistiky z 11 zemí svě‑
ta (viz statistika na straně 17), ale také špičkoví 
profesionální novináři a experti z příbuzných obo‑
rů, kteří v sérii intenzivních workshopů, přednášek 
a praktických cvičení v terénu sdíleli se studen‑
ty své zkušenosti, tipy a novinářské triky. Studenti 
tak měli jedinečnou příležitost své povětšinou teo‑
retické znalosti, získané na domovských fakultách, 
doplnit o cennou praktickou zkušenost a kontak‑
ty s novináři ze světových renomovaných médií 

jako CNN, The Washington Post, The New Yorker či 
agentury Reuters a AP.

Journey opět umožnila studentům 
učit se od novinářských špiček
Celý program zahájil Jon Lee Anderson, americký 
spisovatel, investigativní reportér a válečný zpravo‑
daj, dlouhodobě píšící pro magazín The New Yorker. 
Celé dva bloky byly pak letos nově věnovány tech‑
nikám spadajícím do oblasti zvané OSINT (Open 
Source Intelligence), jež novinářům umožňuje zís‑
kávat a ověřovat informace z veřejně dostupných 
zdrojů a která se stává stále důležitější součás‑
tí moderní zpravodajské práce. Průvodkyní touto 
náročnou problematikou byla účastníkům Brenna 
Smith, novinářka, jež byla jako stážistka součástí 
týmu The New York Times, oceněného v roce 2022 
Pulitzerovou cenou za sérii článků o vyšetřování fa‑
tálních dopravních nehod způsobených policisty.

Další workshopy a přednášky pak byly doplněny 
intenzivní praktickou zkušeností – ať už tradič‑
ními týmovými reportážemi z přehlídky Prague 
Parade, nebo prací na individuálních projektech 
pod vedením mentorů.

Journey: 
Journalism Bootcamp

„Program Journey mi dal možnost poznat nejen nové přátele a 
zkušené novináře z renomovaných titulů, ale taky nové směry, jak 
dělat kvalitní žurnalistiku. Osobně pro mě bylo velkým přínosem 
překonání dlouhodobého strachu z angličtiny. Přátelská atmosféra, 
která panovala během celého programu, mi totiž dala motivaci 
vystoupit z komfortní zóny a dnes dělám bez ostychu rozhovory i 
s lidmi ze zahraničí. I díky tomu můžu dělat novinařinu, kterou mi 
program Journey představil.“

Jiří Labanc
Účastník Journey 2022
Student magisterského programu Nová média, Univerzita Karlova

142
přihlášek

Journey 2022 v číslech

Journey 2022 se zúčastnilo 22 studentů a studentek z 11 zemí světa.

Seymour 
Hersch

2016

Dunja 
Mijatović

2017

Adam 
Entous

2018

Jessica 
Bruder

2021

Jon Lee 
Anderson

2022

Journey 
se nekonal

2020

Eric 
Auchard

2019

Kdo přijal v uplynulých letech roli keynote speakera?



Nadace The Bakala Foundation | Výroční zpráva 2022 18 | 19

Kurz investigativní žurnalistiky Achillova 
Data je určený studentům novinářských 
a příbuzných oborů českých a sloven-
ských vysokých škol, jimž nabízí unikátní 
možnost seznámit se s aktuálními trendy 
a metodami investigativní žurnalistiky a vy-
zkoušet si je v praxi.

Proběhlo zakončení ročníku 
Achillova Data 2021/2022
Slavnostní zakončení pátého ročníku Achillových 
Dat proběhlo 10. března 2022. Na oficiálním veče‑
ru ve Student Hubu se sešli účastníci programu, 
kteří v uplynulých měsících v týmech pracovali na 
skutečných investigativních kauzách, a prezentova‑
li svá zjištění a výstupy kauz. Odborná porota zvolila 
jako nejzdařilejší práci slovenského týmu BBF, je‑
hož členky Bernadeta Baroková, Ema Brunovská, 
Karolína Farská a Dominika Chrastová jsou stu‑
dentkami Univerzity Komenského v Bratislavě 
a Univerzity Karlovy v Praze. Pod vedením mentora 
Lukáše Dika z Investigatívneho centra Jána Kuciaka 
(ICJK) se zaměřily na majetek předsedy Národní 
rady Slovenské republiky, Borise Kollára, s důra‑
zem na nejasné zdroje.

Ročník 2022/2023 byl zahájen zahájen
V červnu jsme otevřeli přihlášky do šestého roční‑
ku programu. Z celkem 46 platných přihlášek bylo 
vybráno a sestaveno 7 týmů (5 z českých vysokých 
škol a 2 ze slovenských). Účastníci nového roční‑
ku se mezi 13. a 15. říjnem setkali v Praze a společně 
absolvovali třídenní sérii workshopů a přednášek, 
které měly za cíl je teoreticky (a částečně i prakticky) 
připravit na následující dvouměsíční práci na kon‑
krétních investigativních kauzách. Mezi tématy, jež 
byla v rámci tří dnů pokryta, byly jak základní principy 
investigativy, tak i práce s otevřenými zdroji (OSINT – 
Open Source Intelligence), geolokace, ale také 
vizualizace dat či právní aspekty novinářské práce. 
Své zkušenosti studentům předávali novináři a novi‑
nářky z českých i zahraničních médií.

Po absolvování školení se týmy za podpory 
přidělených mentorů pustily do praktické části – 
dvouměsíční intenzivní práce na zvolených kauzách. 
K dispozici jim byli mentoři a mentorky z řad zku‑
šených novinářů: Tereza Engelová (HlidaciPes.
org), David Klimeš (Hospodářské noviny), Jana 
Ustohalová (Deník N), Michal Šverdík (Hanácká drb‑
na), Xenia Makarová a Zuzana Petková (Nadácia 
Zastavme korupciu) či Lukáš Diko (ICJK). Slavnostní 
zakončení šestého ročníku proběhne v březnu 2023.

„S žurnalistickou prací již zkušenost mám, ale na Achillových Datech 
jsem měla příležitost pracovat na své první investigativní kauze. 
Zjistila jsem, že mě tato práce naplňuje. Je to jako když člověk čte 
napínavý detektivní román, ale zároveň ho může psát. Do budoucna 
bude investigativní žurnalistika určitě jednou z cest, kterou budu 
v další kariéře zvažovat.“

Alena Harciníková
Účastnice programu Achillova Data 2022/2023
Studentka Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy

Achillova Data

Z českých 
vysokých/vyšších odborných škol 37
Univerzita Karlova 25
Vyšší odborná škola publicistiky 4
Masarykova univerzita 5
Univerzita Palackého v Olomouci 3

Ze slovenských 
vysokých škol 9
Vysoká škola múzických umení v Bratislave 5
Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave 3
Univerzita Komenského v Bratislave 1

46
přihlášek

Achillova Data 2022 v číslech

Novinářská cesta na Tchaj-wan
Tchaj‑wan je zemí, jejíž význam je ve střední Evropě často podceňován, nejen veřejností, ale i novináři. Cesta na Tchaj‑
wan umožnila třinácti novinářům z deseti evropských zemí poznat jej z různých úhlů pohledu. Od kultury původních 
obyvatel, přes komplexní vztahy s Čínskou lidovou republikou, až po výrobu mikročipů. Výstupem projektu bylo několik desí‑
tek článků a reportáží.

Mezi lektory programu byli zkušení žurnalisté mj. z Českého rozhlasu, serveru HlidaciPes.org, ICJK, Nadácie Zastavme korupciu, 
polské organizace Fundacja Reporterow či americké ProPublica.

Program Achillova Data je realizován ve spolupráci s Českým centrem pro investigativní žurnalistiku (investigace.cz) 
a slovenskou Nadácií Zastavme korupciu, s laskavou podporou Velvyslanectví USA v Praze.



Nadace The Bakala Foundation | Výroční zpráva 2022 20 | 21

Soutěž, která poskytuje čerstvým 
absolventům a absolventkám architekto-
nických oborů z českých univerzit možnost 
strávit tři měsíce na placené stáži v jed-
nom z prestižních britských studií, se 
letos konala již po osmé.

Zlomový rok
Rok 2022 pro projekt Kaplicky Internship zname‑
nal nejvýznamnější posun od jeho vzniku v roce 
2015. Navázali jsme spolupráci s Českou komo‑
rou architektů a Kaplicky Internship se stal součástí 
renomované Soutěžní přehlídky diplomových pra‑
cí, která má v Česku již třiadvacetiletou tradici. Jako 
jednu z kategorií Přehlídky mohli čerství absolven‑
ti architektonických oborů českých vysokých škol 
v letošním roce vyhrát tříměsíční stáž v madridské 
pobočce prestižního britského architektonického 
ateliéru Foster + Partners, jehož zástupci si z cel‑
kového počtu 67 přihlášených projektů sami vybrali 
6 finalistů a Taba Rasti, ředitelka madridského stu‑
dia, se pak v prosinci osobně zúčastnila výběru 
vítěze i slavnostního vyhlášení v pražském Centru 
Architektury a Městského Plánování (CAMP).

Kromě Taby Rasti byla porota složena z již tradič‑
ních jmen – emeritního ředitele londýnského Design 

Musea Deyana Sudjice, historika architektury 
Zdeňka Lukeše, architekta a vysokoškolského pe‑
dagoga Michala Kohouta, rektorky ARCHIPu Reginy 
Loukotové a architektky a vítězky druhého ročníku 
Kaplicky Internship Petry Ross. Porota se na vítězce 
osmého ročníku soutěže shodla jednomyslně – sta‑
la se jí Eva Kvaššayová, absolventka Vysoké školy 
uměleckoprůmyslové, se svým projektem nazvaným 
Cloud ‑scape. Vítězka projekt zasadila do prostředí 
Vysokých Tater a postavila jej na výrazném propo‑
jení virtuálního a hmatatelného, s cílem plně otevřít 
metody zobrazení za použití 3D skeneru.

Na svou stáž vycestovala 
vítězka sedmého ročníku
Kvůli vízovým komplikacím, které jsou jedním z dů‑
sledků brexitu, vyjela vítězka předchozího ročníku 
Kaplicky Internship Valerie Heyworth na svou stáž 
v londýnském ateliéru AL_A až na podzim roku 
2022. Ještě na sklonku roku jí nicméně byla nabíd‑
nuta navazující půlroční pracovní smlouva, takže 
Valerie se přidala k množství úspěšných vítězek 
a vítězů soutěže, jimž se zahraniční pracovní zkuše‑
nost výrazně prodlouží.

Kaplicky Internship

„Finalisté mě ohromili propracovaností a kvalitou svých projektů. Laťka 
byla nastavena vysoko, jednalo se o velmi dobrou úroveň prací.

Na Evině projektu mě zaujal její hloubkový výzkum za pomoci 
moderních technologií, který důkladně aplikovala do svého tvůrčího 
procesu. Projekt vnáší nový život do stávající budovy a vytváří na ní 
organickou strukturu, která mi připomíná některé Kaplického práce.“

Taba Rasti
Členka poroty Kaplicky Internship 2022
Ředitelka madridské pobočky Foster + Partners

Eva Jiricna 
Architects

2015

Zaha Hadid 
Architects

2016

Allies and 
Morrison

2017

David Chipperfield 
Architects

2020

Amanda Levete 
Architects

2021

Foster + 
Partners

2022

Heatherwick 
Studio

2019

Adjaye 
Associates

2018

Stáže dosavadních vítězů soutěže

Vítězný projekt Evy Kvaššayové: 
Cloud-scape

Finalisté prezentovali své projekty odborné mezinárodní porotě. Vítězka Eva Kvaššayová s modelem svého projektu Cloud‑scape.

Oficiální vyhlášení Přehlídky diplomových prací ČKA, jejíž součástí je 
i soutěž Kaplicky Internship. Na snímku zleva: Václav Pecha, Eliška 
Kaplický Fuchsová, Eva Kvaššayová, Taba Rasti, Jan Kasl.

Taba Rasti představila projekty studia Foster + Partners na slavnostním 
večeru v Centru Architektury a Městského Plánování (CAMP).



Nadace The Bakala Foundation | Výroční zpráva 2022 22 | 23

Student Hub je moderní prostor v rám-
ci sídla nadace Bakala Foundation, který je 
k dispozici pro středo- i vysokoškolské stu-
denty. Každý všední den jej mohou využít 
jako studovnu s knihovnou, ale mohou se zde 
účastnit i přednášek a workshopů či dalších 
akcí nadace i partnerů.

Prodloužili jsme otevírací dobu
V průběhu roku 2022 byl o prostory Student 
Hubu a nabízené služby mezi studenty trvalý zá‑
jem a členská základna se rozrostla na celkový 
počet 386 registrovaných studentů. Na základě 
poptávky byla také prodloužena otevírací doba stu‑
dovny, která je nyní k dispozici ve všední dny od 
10.00 do 19.00 hodin. V době letních prázdnin byl 
Student Hub uzavřen.

Program Student Hubu byl i v roce 2022 pestrý
Přednášky a semináře byly nabízeny v hybridní formě 
s možností osobní účasti i online připojení, což zvý‑
šilo dosah aktivit a usnadnilo účast i mimopražským 
zájemcům. První polovina roku se nesla ve znamení 
dvou minisérií. Série tří workshopů v podání stipendis‑
tky Terezy Kickové, nazvaná Připrav se na úspěch, se 
zaměřila na budování kompetencí studentů pro přijí‑
mací řízení na stáž nebo pracovní pozici. I druhá série 
přednášek, která nesla název Student Hub Talks, byla 

pod taktovkou našich stipendistů. Ti předávali své 
zkušenosti v oblasti zdravé výživy (Zdravý student‑
ský talíř – Eliška Selingerová), seberozvoje (Strategie 
úspěchu: Krok za krokem na univerzitu – Marek Bičan) 
až po současné dění na Ukrajině (Tři pohledy na vál‑
ku – Eliška Filová, Kateřina Velíšková).

Podzim byl věnovaný informačním přednáš‑
kám o našich stipendiích – jak středoškolských 
(ASSIST & HMC) s Karolinou Jiřelovou, tak i vyso‑
koškolských (Scholarship) s Janou Wittbergerovou. 
Jako podporu pro přípravu přihlášky do programu 
Scholarship jsme nabídli dva workshopy s Ondřejem 
Černým na téma Jak napsat dobrou esej.

Na konci roku jsme se s potěšením vrátili k tra‑
dici přerušené dvouletou covidovou pauzou a pod 
hlavičkou Student Hubu uspořádali Zvídavou na‑
dílku. Populárně naučná akce pro střední školy se 
tentokrát konala ve Skautském institutu na Kampě. 
Předvánoční dopoledne bylo nabité zajímavými před‑
náškami a workshopy v podání našich stipendistů na 
různá témata od architektury, přes matematiku a bio‑
logii až po žurnalistiku a současnou britskou politiku.

V průběhu celého roku se ve Student Hubu ode‑
hrávaly klíčové momenty nadačních programů jako 
například výběrové pohovory programu Scholarship, 
přednášková část programu Achillova Data, finálové 
prezentace soutěže Kaplicky Internship nebo on‑
boarding nových stipendistů.

Student Hub

„Student Hub je pro mě nejlepší alternativa k přeplněným školním 
studovnám a veřejným knihovnám. Je zde naprostý klid pro 
samostatnou práci i příležitost pro týmové studium. Vyhovuje mi také 
snadno dostupná lokalita v centru Prahy. Rád využívám  kuchyňku, kde 
si uvařím čaj nebo ohřeji oběd.

Chtěl bych poděkovat za to, že udržujete takové místo v chodu.“

Vojtěch Coufal
Člen Student Hubu
Student ČVUT

Součástí programu realizovaného ve spolupráci s partnery bylo 
poradenství o studiu v zahraničí.

Pod hlavičkou Student Hubu se konala předvánoční série přednášek 
s názvem Zvídavá nadílka.

Studentům středních škol přednášeli stipendisté programu 
Scholarship a absolventi dalších programů nadace.

Zvídavá nadílka 2022 měla hojnou účast a pozitivní ohlas od 
středoškoláků i jejich pedagogů.

Program Student Hubu v roce 2022
Přednášek a workshopů 16
Přednášejících 15
Účastníků akcí více než 360
Registrovaných nových členů za rok 2022 138
Celkem registrovaných členů ke konci roku 2022 386



Nadace The Bakala Foundation | Výroční zpráva 2022 24 | 25

Nadační 
příspěvky
Nadace Bakala Foundation 
podporuje obecně pro-
spěšné projekty třetích 
stran, které jsou zaměřené 
především na vzdělávání, 
rozvoj demokracie, lidská 
práva a kritické myšlení. 

V roce 2022 jsme 
rozdělili nadační 
příspěvky v celkové výši 
přes 5 milionů korun.

Skautský institut
Nebát se

Série videí s názvem Nebát se ad‑
resuje téma osobní odvahy, jež 
je jednou z hlavních hodnot na‑
dace. O své zkušenosti s tím, 
jak překonali strach, hovoří zná‑
mé osobnosti i stipendisté Bakala 
Foundation jako například Tomáš 
Kačo nebo Eliška Selinger.

Příspěvek ve výši 
200 000 Kč

Central European 
Conference 2022
Podporujeme aktivity našich sti‑
pendistů, které mají pozitivní 
společenský dopad, a proto jsme 
podpořili i tuto významnou konferen‑
ci zdůrazňující hodnoty demokratické 
společnosti a evropské sou‑
držnosti. Konferenci v Londýně 
spolu organizovali stipendisté 
programu Scholarship.

Příspěvek ve výši 
80 170 Kč

Člověk v tísni – JSNS
Mediální výchova 
si zaslouží pozornost

Mediální gramotnost je jednou 
z důležitých nástrojů boje proti dez‑
informacím. Proto jsme podpořili 
vzdělávací program Jeden svět na 
školách (jsns.cz) organizace Člověk 
v tísni v přípravě série vzdělávacích 
videí pro děti 2. stupně základních 
škol a metodických materiálů pro 
učitele na téma mediální výchova.

Příspěvek ve výši 
500 000 Kč

TYPO
Identita

Jako klíčový partner podporujeme 
dlouhodobý multimediální projekt 
Identita – příběh českého grafického 
designu, jehož součástí je televizní 
cyklus, kniha, výstava a celovečerní 
film na téma stoleté historie české‑
ho grafického designu.

Příspěvek ve výši 
2 000 000 Kč

Czexpats in Science
Czexpats for Ukraine

Cílem projektu bylo pomoci ukra‑
jinským vědcům zasaženým válkou, 
aby se mohli i nadále věnovat výzku‑
mu, umožnit jim najít zaměstnání 
v České republice i v zahraničí a pro‑
pojovat vědecké projekty napříč 
hranicemi. Díky projektu se podaři‑
lo bezprostředně pomoci bezmála 
stovce ukrajinských vědkyň a vědců, 
další byli zapojeni v tzv. buddy‑
‑programu s českými vědci.

Příspěvek ve výši 
400 000 Kč

Učitel naživo
Finančně jsme podpořili nezis‑
kovou organizaci, která realizuje 
inovativní vzdělávací program pro 
budoucí učitele a ředitele škol. Jeho 
cílem je systémová změna českého 
vzdělávacího systému.

Příspěvek ve výši 
1 000 000 Kč

Duke of Edinburgh's 
International Award 
Foundation
Náš příspěvek symbolicky zasadil 
strom v Aleji Prince Phillipa ve Vestci 
a výtěžek z celé akce byl věnován 
na projekt integrace ukrajinské mlá‑
deže ohrožené válkou.

Příspěvek ve výši 
10 000 Kč

Knihovna Václava Havla
Přispěli jsme na provoz 
neziskové organizace, která shro‑
mažďuje, zkoumá, zveřejňuje, šíří 
a hájí myšlenkový, literární a politický 
odkaz Václava Havla.

Příspěvek ve výši 
750 000 Kč

Letní akademie 
Discover
Týden nabitý vzděláváním pro zví‑
davé středoškolské studenty se 
koná v několika turnusech, na ně‑
kolika místech Česka i Slovenska. 
Náš příspěvek umožnil účast 
i středoškolákům, kteří by si ji 
sami nemohli dovolit.

Příspěvek ve výši 
73 030 Kč

Linda Jarkovská
První ročník ocenění Most Active 
Student Award, kterým se nadace 
rozhodla odměňovat nejaktivněj‑
ší studenty z řad našich stipendistů, 
vyhrála Linda Jarkovská, studentka 
King’s College London.

Příspěvek ve výši 
15 000 Kč

Kristýna Kůstková
Studentka operního zpěvu na 
Mannes School of Music v New 
Yorku v rámci svého absoluto‑
ria koncertovala v Iowě a New 
Yorku. Koncerty organizované 
Českým centrem v New Yorku jsme 
rádi finančně zaštítili.

Příspěvek ve výši 
23 726 Kč



Nadace The Bakala Foundation | Členky a členové správní a dozorčí rady k 31. 12. 2022 26 | 27

Bakala Foundation 
je o lidech
Rodina Bakala

Michaela Bakala Zdeněk Bakala

Správní rada

Michaela Bakala 
Předsedkyně správní rady

Iva Baranová Christopher Lehmann

Dozorčí rada

Zuzana Řezníčková 
Předsedkyně dozorčí rady

Daniel Rosický Irma Comstocková

Náš tým

Václav Pecha 
Ředitel 

Kristýna Burdová Borsodi 
Studijní poradkyně

Jana Eremiášová 
Manažerka public 
relations a komunikace

Paulína Horenská Turisová 
Manažerka eventů 
a programová koordinátorka

Karolina Jiřelová 
Koordinátorka 
programu ASSIST & HMC

Petra Judová 
Programová manažerka

Igor Klimeš 
Provozní ředitel 

Tereza Lucková 
Manažerka Student Hubu

Pavla Pavková 
Finanční manažerka 

Jana Wittbergerová 
Manažerka programu Scholarship

 



Nadace The Bakala Foundation | Výroční zpráva 2022 28 | 29

Tým nadace Bakala Foundation v roce 2022

Hospodaření 
nadace

Rok 2022 se nesl ve znamení významných událostí 
v hospodaření Nadace The Bakala Foundation.

Došlo ke změně způsobu, jakým rodina Bakala 
podporuje aktivity nadace. Švýcarská Fondation Zde‑
nek et Michaela Bakala zůstala důležitým partnerem 
nadace, ale v akademickém roce 2022/2023 přesta‑
la vyplácet stipendia v v rámci programu Scholarship. 
Stipendia od akademického roku 2022/2023 vyplá‑
cí přímo nadace jako nadační příspěvky. Prostředky 
na stipendia Scholarship a v menší míře i na další ak‑
tivity získala Bakala Foundation od švýcarské nadace 
TrustBridge Global Foundation, kterou rodina Bakala 
podpořila prostřednictvím dárcovského fondu.

Nadační projekty vzdělávání novinářů získaly 
podporu Velvyslanectví Spojených států americ‑
kých v České republice.

Dozvuky ekonomických dopadů pandemie 
Covid‑19 a napadení Ukrajiny Ruskem přispěly k pro‑
padu kurzu amerického dolaru vůči české koruně, 
k růstu cen energií, cestování a ubytování, což při‑
neslo zvýšení nákladů napříč aktivitami nadace. 
Zvýšené náklady pokryla nadace přesunem rezerv 
mezi jednotlivými fondy.

Nadace dodržela zákonem stanove‑
né podmínky u všech nadačních příspěvků 
poskytnutých v roce 2022.

Účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv 
a pasiv Nadace The Bakala Foundation k 31. prosin‑
ci 2022, nákladů a výnosů a výsledků hospodaření 
nadace za rok končící 31. prosincem 2022 v sou‑
ladu s legislativou a vnitřními předpisy, rozpočtem 
a plánem činnosti nadace.

 



Nadace The Bakala Foundation | Účetní závěrka | Rok končící 31. prosince 2022 (v tisících Kč) 30 | 31

Účetní závěrka za rok 2022

 



Nadace The Bakala Foundation | Účetní závěrka | Rok končící 31. prosince 2022 (v tisících Kč) 32 | 33

Označ. A K T I V A číslo 
řádku

Účetní období 2022
stav k prvnímu dni k poslednímu dni

A. Dlouhodobý majetek celkem 1 585 353
A. I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 2 186 243

A. I. 1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 3

2. Software 4

3. Ocenitelná práva 5

4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 6

5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 7 186 186
6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 8 57
7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 9

A. II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 10 955 955
A. II. 1. Pozemky 11

2. Umělecká díla, předměty a sbírky 12

3. Stavby 13

4. Hmotné movité věci a jejich soubory 14 955 955
5. Pěstitelské celky trvalých porostů 15

6. Dospělá zvířata a jejich skupiny 16

7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 17

8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 18

9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 19

10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 20

A. III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 21

A. III. 1. Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba 22

2. Podíly - podstatný vliv 23

3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 24

4. Zápůjčky organizačním složkám 25

5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky 26

6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 27

A. IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 28 -556 -845
A. IV. 1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 29

2. Oprávky k softwaru 30

3. Oprávky k ocenitelným právům 31

4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku 32

5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku 33 -127 -142
6. Oprávky ke stavbám 34

7. Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem a souborům hmotných movitých věcí 35 -429 -703
8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 36

9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 37

10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 38

11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku 39

Označ. A K T I V A číslo 
řádku

Účetní období 2022
stav k prvnímu dni k poslednímu dni

B. Krátkodobý majetek celkem 40 8 505 14 540
B. I. Zásoby celkem 41

B. I. 1. Materiál na skladě 42

2. Materiál na cestě 43

3. Nedokončená výroba 44

4. Polotovary vlastní výroby 45

5. Výrobky 46

6. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny 47

7. Zboží na skladě a v prodejnách 48

8. Zboží na cestě 49

9. Poskytnuté zálohy na zásoby 50

B. II. Pohledávky celkem 51 372 7 720
B. II. 1. Odběratelé 52

2. Směnky k inkasu 53

3. Pohledávky za eskontované cenné papíry 54

4. Poskytnuté provozní zálohy 55 237 237
5. Ostatní pohledávky 56

6. Pohledávky za zaměstnanci 57

7. Pohledávky za institucemi sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění 58

8. Daň z příjmů 59

9. Ostatní přímé daně 60

10. Daň z přidané hodnoty 61

11. Ostatní daně a poplatky 62

12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem 63

13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů územních samosprávných celků 64

14. Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti 65

15. Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí 66

16. Pohledávky z vydaných dluhopisů 67

17. Jiné pohledávky 68 135 7 483
18. Dohadné účty aktivní 69

19. Opravná položka k pohledávkám 70

B. III. Krátkodobý finanční majetek celkem 71 8 118 6 792
B. III. 1. Peněžní prostředky v pokladně 72 25 81

2. Ceniny 73

3. Peněžní prostředky na účtech 74 8 093 6 711
4. Majetkové cenné papíry k obchodování 75

5. Dluhové cenné papíry k obchodování 76

6. Ostatní cenné papíry 77

7. Peníze na cestě 78

B. IV. Jiná aktiva celkem 79 15 28
B. IV. 1. Náklady příštích období 80 15 28

2. Příjmy příštích období 81

AKTIVA CELKEM 82 9 090 14 893

ROZVAHA Nadace The Bakala Foundation 
 k 31. 12. 2022

 



Nadace The Bakala Foundation | Účetní závěrka | Rok končící 31. prosince 2022 (v tisících Kč) 34 | 35

Označ.  P A S I V A číslo 
řádku

Účetní období 2022
stav k prvnímu dni k poslednímu dni

A.  Vlastní zdroje celkem 1 8 197 6 729
A.  I.  Jmění celkem 2 8 161 6 693

A.  I.  1.  Vlastní jmění 3 2 000 2 000
2.  Fondy 4 6 161 4 693
3.  Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků 5

A.  II.  Výsledek hospodaření celkem 6 36 36
A.  II.  1.  Účet výsledku hospodaření 7 xxxxxxxxxxxx 0

2.  Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 8 xxxxxxxxxxxx
3.  Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 9 36 36
B.  Cizí zdroje celkem 10 893 8 164

B.  I.  Rezervy celkem 11

B.  I.  1.  Rezervy 12

B.  II.  Dlouhodobé závazky celkem 13

B.  II.  1.  Dlouhodobé úvěry 14

2.  Vydané dluhopisy 15

3.  Závazky z pronájmu 16

4.  Přijaté dlouhodobé zálohy 17

5.  Dlouhodobé směnky k úhradě 18

6.  Dohadné účty pasivní 19

7.  Ostatní dlouhodobé závazky 20

B.  III.  Krátkodobé závazky celkem 21 893 8 164
B.  III.  1.  Dodavatelé 22 78 148

2.  Směnky k úhradě 23

3.  Přijaté zálohy 24

4.  Ostatní závazky 25 1 6 869
5.  Zaměstnanci 26 368 441
6.  Ostatní závazky vůči zaměstnancům 27 9
7.  Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění 28 199 229

8.  Daň z příjmů 29

9.  Ostatní přímé daně 30 50 88
10.  Daň z přidané hodnoty 31

11.  Ostatní daně a poplatky 32

12.  Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu 33

13.  Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samosprávných celků 34

14.  Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů 35

15.  Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti 36

16.  Závazky z pevných termínovaných operací a opcí 37

17.  Jiné závazky 38

18.  Krátkodobé úvěry 39

19.  Eskontní úvěry 40

20.  Vydané krátkodobé dluhopisy 41

21.  Vlastní dluhopisy 42

22.  Dohadné účty pasivní 43 197 380
23.  Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 44

B.  IV.  Jiná pasiva celkem 45

B.  IV.  1.  Výdaje příštích období 46

2.  Výnosy příštích období 47

PASIVA CELKEM 48 9 090 14 893

Okamžik sestavení: 13. 7. 2023 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky:

 



Nadace The Bakala Foundation | Účetní závěrka | Rok končící 31. prosince 2022 (v tisících Kč) 36 | 37

Označ. VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY číslo 
řádku

Běžné období
Hlavní Hospodářská Celkem

A. Náklady 1 18 912 18 912
A. I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 2 8 881 8 881

A. I. 1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 3 814 814
2. Prodané zboží 4

3. Opravy a udržování 5 67 67
4. Náklady na cestovné 6 120 120
5. Náklady na reprezentaci 7 1 554 1 554
6. Ostatní služby 8 6 326 6 326

A. II. Změna stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 9

A. II. 7. Změna stavu zásob vlastní činnosti 10

8. Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb 11

9. Aktivace dlouhodobého majetku 12

A. III. Osobní náklady 13 8 748 8 748
A. III. 10. Mzdové náklady 14 6 642 6 642

11. Zákonné sociální pojištění 15 2 104 2 104
12. Ostatní sociální pojištění 16

13. Zákonné sociální náklady 17 2 2
14. Ostatní sociální náklady 18

A. IV. Daně a poplatky 19

A. IV. 15. Daně a poplatky 20

A. V. Ostatní náklady 21 993 993
A. V. 16. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 22

17. Odpis nedobytné pohledávky 23

18. Nákladové úroky 24

19. Kursové ztráty 25 924 924
20. Dary 26

21. Manka a škody 27 1 1
22. Jiné ostatní náklady 28 68 68

A. VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných položek 29 290 290
A. VI. 23. Odpisy dlouhodobého majetku 30 290 290

24. Prodaný dlouhodobý majetek 31

25. Prodané cenné papíry a podíly 32

26. Prodaný materiál 33

27. Tvorba a použití rezerv a opravných položek 34

A. VII. Poskytnuté příspěvky 35

A. VII. 28. Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 36

A. VIII. Daň z příjmů 37

A. VIII. 29. Daň z příjmů 38

Náklady celkem 39 18 912 18 912

Označ. VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY číslo 
řádku

Běžné období
Hlavní Hospodářská Celkem

B. Výnosy 40 18 912 18 912
B. I. Provozní dotace 41

B. I. 1. Provozní dotace 42

B. II. Přijaté příspěvky 43

B. II. 2. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 44

3. Přijaté příspěvky (dary) 45

4. Přijaté členské příspěvky 46

B. III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 47

B. IV. Ostatní výnosy 48 18 912 18 912
B. IV. 5. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 49

6. Platby za odepsané pohledávky 50

7. Výnosové úroky 51 2 2
8. Kursové zisky 52 153 153
9. Zúčtování fondů 53 18 757 18 757

10. Jiné ostatní výnosy 54

B. V. Tržby z prodeje majetku 55

B. V. 11. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 56

12. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 57

13. Tržby z prodeje materiálu 58

14. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 59

15. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 60

Výnosy celkem 61 18 912 18 912
C. Výsledek hospodaření před zdaněním 62 0 0
D. Výsledek hospodaření po zdanění 63 0 0

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY Nadace The Bakala Foundation 
1. 1. 2022—31. 12. 2022 k 31. 12. 2022

Okamžik sestavení: 13. 7. 2023 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky:

 



Nadace The Bakala Foundation | Příloha v účetní závěrce | Rok končící 31. prosince 2022 (v tisících Kč) 38 | 39

Příloha v účetní závěrce za rok 2022

 



Nadace The Bakala Foundation | Příloha v účetní závěrce | Rok končící 31. prosince 2022 (v tisících Kč) 40 | 41

1/ Charakteristika a hlavní aktivity
ůčetní jednotka: Nadace The Bakala Foundation („nadace“)
identifikační číslo: 279 21 247
registrace: Nadační rejstřík vedený Městským soudem v Praze, oddíl N, vložka 646
sídlo nadace: Tržiště 366/13, Praha 1 – Malá Strana, 118 00
zakladatel nadace: Zdeněk Bakala
datum zápisu do nadačního rejstříku: 24. července 2007
statutární orgán: Správní rada

Členové správní rady k 31. prosinci 2022:
předseda: Michaela Bakala
člen: Christopher Lehmann
člen: Iva Baranová

Nadaci zastupuje předseda správní rady nebo jím pověřený člen správní rady. Podepisování za nadaci se děje tak, že k napsa‑
nému nebo otištěnému názvu nadace připojí svůj podpis.

Dozorčí rada k 31. prosinci 2022:
předseda: Zuzana Řezníčková
člen: Irma Comstocková
člen: Daniel Rosický

výše nadačního jmění:  2 000 tis. Kč (nadační jmění je tvořeno peněžitým vkladem, 
který je uložen na účtu č. 229774637/0300 vedeném u ČSOB)

Poslání nadace:
Hlavní činností nadace je:
a) podpora jednotlivců při studiu v České republice i v zahraničí a při realizaci jejich studijní či vědecké práce,
b) podpora a vytváření projektů v oblasti vzdělávání, dále v oblasti médií, vědy, zdravotní péče, dobročinnosti, sportu 

a ekologie,
c) podpora kulturního rozvoje a umění na všech společenských úrovních,
d) podpora rozvoje občanské společnosti.

Ve sledovaném období nevykonávala nadace jinou činnost.

Změny v nadačním rejstříku:
V roce 2022 proběhly následující změny v nadačním rejstříku. Dne 31. ledna došlo k zániku členství paní Lenky Černé ve správ‑
ní radě. Dne 1. února 2022 vzniklo členství ve správní radě paní Ivě Baranové. Tyto změny byly zapsané do nadačního rejstříku 
ke dni 17. března 2022.

2/ Zásadní účetní postupy používané nadací
a) Způsob vedení účetnictví, zpracování účetních záznamů a místo jejich úschovy 

Nadace se při vedení účetnictví řídí zákonem č. 563/1991 Sb. o účetnictví v platném znění, jakož i vyhláškou MF č. 
504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o účetnictví, a interními směrnicemi. Dále se řídí speciálními 
ustanoveními zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů v platném znění, která upravují vykazování a zdaňování výsledku 
hospodaření neziskových organizací. 
Účetnictví respektuje obecné účetní zásady, především zásadu o oceňování majetku historickými cenami (není ‑li dále 
uvedeno jinak), zásadu účtování ve věcné a časové souvislosti, zásadu opatrnosti a předpoklad u schopnosti účetní 
jednotky pokračovat ve svých aktivitách. 
Účetní závěrka společnosti je sestavena k rozvahovému dni 31. 12. 2022 za účetní období od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022, 
srovnatelným obdobím je účetní období od 1. 1. 2021 do 31. 12. 2021. 
Finanční údaje v této účetní závěrce jsou vyjádřeny v tisících korun českých (Kč), není ‑li dále uvedeno jinak. Účetnictví je 
vedeno externí společností VGD, v účetním programu BYZNYS B6. Účetní doklady jsou uloženy na adrese zmíněné účetní 
společnosti.

b) Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek 
Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek je evidován v pořizovacích cenách, které obsahují cenu pořízení a náklady 
s pořízením související. Dlouhodobý hmotný majetek a dlouhodobý nehmotný majetek, který je vykazován v rozvaze, 
je odpisován rovnoměrně dle typu majetku po dobu předpokládané doby životnosti. Dlouhodobý majetek evidovaný 
v účetnictví ve třídě 0 odpisuje nadace podle zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (ve znění pozdějších předpisů). 
Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (internetové stránky) je odpisován rovnoměrně po dobu 72 měsíců.

c) Technické zhodnocení se vyhodnocuje 1× ročně k datu účetní závěrky a odpisy začínají běžet od 1. 1. následujícího 
roku do konce doby nájmu.

d) Přepočty cizích měn 
Společnost používá pro přepočet transakcí v cizí měně denní kurz České národní banky. V průběhu roku účtuje společnost 
pouze o realizovaných kurzových ziscích a ztrátách. 
Aktiva a pasiva v zahraniční měně jsou k rozvahovému dni přepočítávána podle kurzu devizového trhu vyhlášeného ČNB. 
Nerealizované kursové zisky a ztráty jsou zachyceny ve výkazu zisků a ztrát.

e) Přijaté a poskytnuté dary 
Nadace účtuje o finančních prostředcích přijatých na základě darovacích smluv na účet Fondy, ze kterého jsou tyto přijaté 
finanční prostředky zúčtovány dle charakteru jejich použití a dle požadavku dárce následujícími způsoby:

 — proti bankovnímu účtu v případě poskytnutí finančních prostředků fyzickým či právnickým osobám, které byly schváleny 
správní radou;

 — do výkazu zisku a ztráty ve prospěch účtu Zúčtovaní fondů do výše nákladů schválených odpovědným členem správní 
rady, které souvisí s projektovými činnostmi či správou nadace;

 — proti nadačnímu jmění na základě požadavku dárce a rozhodnutí správní rady o navýšení nadačního jmění.
Nadace účtuje o přijatých nepeněžních darech na základě darovacích smluv na příslušný účet fondů a podle charakteru 
poskytnutého nepeněžního daru na příslušný nákladový účet.

 



Nadace The Bakala Foundation | Příloha v účetní závěrce | Rok končící 31. prosince 2022 (v tisících Kč) 42 | 43

3/ Dlouhodobý nehmotný majetek
Pořízení dlouhodobého 
nehmotného majetku

Ostatní dlouhodobý 
nehmotný majetek

Celkem 
2022

Celkem 
2021

Pořizovací cena
Zůstatek k 1. 1. — 186 186 186
Přírůstky 57 — — —
Úbytky — — — —
Přeúčtování — — — —
Zůstatek k 31. 12. 57 186 243 186
Oprávky
Zůstatek k 1. 1. — 127 127 112
Odpisy — 15 15 15
Oprávky k úbytkům — — — —
Přeúčtování — — — —
Zůstatek k 31. 12. — 142 142 127
Zůstatková hodnota 1. 1. — 59 59 74
Zůstatková hodnota 31. 12. 57 44 101 59

4/ Dlouhodobý hmotný majetek
Hmotné movité 

věci a jejich soubory
Celkem 

2022
Celkem 

2021

Pořizovací cena
Zůstatek k 1. 1. 955 955 955
Přírůstky — — —
Úbytky — — —
Přeúčtování — — —
Zůstatek k 31. 12. 955 955 955
Oprávky
Zůstatek k 1. 1. 429 429 161
Odpisy 274 274 268
Oprávky k úbytkům — — —
Přeúčtování — — —
Zůstatek k 31. 12. 703 703 429
Zůstatková hodnota 1. 1. 526 526 794
Zůstatková hodnota 31. 12. 252 252 526

5/ Krátkodobý finanční majetek
Krátkodobý finanční majetek zahrnuje peněžní prostředky v pokladně ve výši 81 tis. Kč (2021 – 25 tis. Kč) a peněžní prostřed‑
ky na bankovních účtech. Finanční prostředky na běžných účtech jsou vedeny v CZK a USD. Zůstatek na bankovních účtech 
k 31. prosinci 2022 činí 6 711 tis. Kč (2021 – 8 093 tis. Kč).

6/ Náklady příštích období
Náklady příštích období činí celkem 28 tis. Kč (2021 – 15 tis. Kč) a představují zejména časové rozlišení nákladů na domény, 
předplatné novin a pojištění.

7/ Vlastní zdroje
2022

Vlastní jmění Fondy
Zisk/(ztráta) 
minulých let

Zisk/(ztráta) 
běžného období Celkem

Zůstatek k 1. 1. 2022 2 000 6 161 36 — 8 197
Přijaté dary — 28 867 — — 28 867
Poskytnuté příspěvky — -11 578 — — -11 578
Zúčtování fondů — -18 757 — — -18 757
Zůstatek k 31. 12. 2022 2 000 4 693 36 — 6 729

2021

Vlastní jmění Fondy
Zisk/(ztráta) 
minulých let

Zisk/(ztráta) 
běžného období Celkem

Zůstatek k 1. 1. 2021 2 000 5 670 35 — 7 705
Přijaté dary — 18 612 — — 18 612
Poskytnuté příspěvky — -5 363 — — -5 363
Zúčtování fondů — -12 758 — — -12 758
Zůstatek k 31. 12. 2021 2 000 6 161 35 — 8 196

V následující tabulce je uvedena struktura přijatých darů:
Dárci 2022 Výše daru v tis. Kč

Fondation Zdenek et Michaela Bakala (FZMB) 14 531
American Embassy 1 198
Trustbridge Global Foundation 13 178
Celkem 28 907 
Dárci 2021 Výše daru v tis. Kč

Fondation Zdenek et Michaela Bakala (FZMB) 12 600
Association to The Point 5 180
Velvyslanectví Spojených států amerických v České republice 170
Velvyslanectví Spojených států amerických v Turecku 224
Velvyslanectví Spojených států amerických v České republice 438
Celkem 18 612

 



Nadace The Bakala Foundation | Příloha v účetní závěrce | Rok končící 31. prosince 2022 (v tisících Kč) 44 | 45

V následující tabulce je uvedena struktura poskytnutých nadačních příspěvků:
Příjemci 2022 Výše příspěvku v tis. Kč

Fyzické osoby v programu poskytování stipendií (Scholarship) 6 526
Ostatní fyzické osoby 38
Právnické osoby 5 014
Celkem 11 578
Příjemci 2021 Výše příspěvku v tis. Kč

Fyzické osoby v programu poskytování stipendií (Scholarship) —
Ostatní fyzické osoby 112
Právnické osoby 5 251
Celkem 5 363

Nadace v roce 2022 nadále rozvíjela program poskytování stipendií ve stejném rozsahu, jako tomu bylo v předchozích letech, 
avšak s tím rozdílem, že od září 2022 jsou veškerá stipendia v rámci programu Scholarship z praktických důvodů hrazena pří‑
mo z účtů Nadace The Bakala Foundation. Závazky ze stipendií jsou do účetnictví účtovány v momentě vzniku, tedy při podpisu 
smlouvy. Ke konci účetního období jsou přepočteny kurzem ČNB k 31.12. Zároveň zde vznikají nerealizované „fondy“ z těchto 
smluv, které na konci účetního období vykazujeme jako ostatní pohledávky. Tyto pohledávky jsou ve stejné výši jako závazky ze 
stipendií (viz kapitola 8). 

Příjemci stipendií 2022 Výše příspěvku v tis. Kč

Anderson Anastazie 277
Andrš Eliška 144
Apolín Jan 94
Bernhardová Hana 94
Bravanský Michal 340
Buchtová Jana 40
Čermáková Barbora 268
Dušek Jindřich 225
Fukala Viktor 164
Jakeš Hynek 41
Jarkovská Linda 255
Jelínek Jindřich 3
Krátký Matěj 45
Kuboň Václav 39
Kučera Martin 140
Maxerová Tereza 108
Nepožitek Jonáš 145
Novoveská Miroslava 89
Ouředníčková Sarah 316
Pavlíček  Václav 116

Příjemci stipendií 2022 Výše příspěvku v tis. Kč

Pecháčová Alžběta 422
Pelánek Ondřej 70
Popelka David 90
Selingerová Eliška 386
Smolková Magdalena 87
Spekhorst Eva Maria 97
Straka Michal 105
Sukup Šimon 186
Svoboda Marek 117
Šimsa Benjamin 94
Topolová Josefína 302
Vácha Jan 496
Vácha Josef 994
Veselý Richard 116
Wybitul Evžen 21
Celkem 6 526

Detailní přehled poskytnutých nadačních příspěvků je součástí výroční zprávy.

8/ Pohledávky a závazky
Pohledávky činí celkem 7 720 tis. Kč (2021 – 372 tis. Kč), žádná z pohledávek není po lhůtě splatnosti. Pohledávky ze stipendií 
činí celkem 6 831 tis. Kč

Krátkodobé závazky činí celkem 8 164 tis. Kč (2021 – 893 tis. Kč), ze kterých 8 tis. Kč (2021 – 8 tis. Kč) představují závazky 
po lhůtě splatnosti. Závazky ze stipendií činí celkem 6 831 tis. Kč

Nárůst pohledávek i závazků souvisí s účtováním stipendií, které od září 2022 vyplácí nadace přímo jejich příjemcům. Do 
září 2022 byla tato stipendia vyplácena švýcarskou nadací Foundation Zdenek and Michaela Bakala.

Nadace neeviduje žádné závazky, které by k rozvahovému dni nebyly vykázány v rozvaze.

9/ Daň z příjmů
Nadace vykázala za rok 2022 i 2021 nulovou daňovou povinnost. 

 



Nadace The Bakala Foundation | Příloha v účetní závěrce | Rok končící 31. prosince 2022 (v tisících Kč) 46 | 47

10/ Správní náklady
Správní náklady nadace za rok 2022 činí celkem 3 637 tis. Kč (2021 – 2 441 tis. Kč). Jejich struktura je následující:

2022 Správní náklady v tis. Kč

Spotřebované nákupy a nakupované služby 838
Osobní náklady 1 821
Ostatní náklady 946
Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek 32
Celkem 3 637

2021 Správní náklady v tis. Kč

Spotřebované nákupy a nakupované služby 459
Osobní náklady 1 904
Ostatní náklady 46
Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek 32
Celkem 2 441

Odměna auditora za provedení auditu činí 278 tis. Kč (2021 – 27 tis. Kč)

11/ Osobní náklady
Průměrný počet zaměstnanců a osobní náklady za rok 2022 a 2021

 
2022

Prům. počet 
zaměstnanců

Mzdové 
náklady

Náklady na sociální zabezpečení 
a zdravotní pojištění

Sociální 
náklady

Zaměstnanci 7 5 324 1 658 —
Vedoucí pracovníci 1 1 318 446 —
Celkem 8 6 642 2 104 —

 
2021

Prům. počet 
zaměstnanců

Mzdové 
náklady

Náklady na sociální zabezpečení 
a zdravotní pojištění

Sociální 
náklady

Zaměstnanci 6 4 095 1 286 —
Vedoucí pracovníci 1 1 288 435 —
Celkem 7 5 383 1 721 —

12/ Odměny a půjčky členům statutárních a dozorčích orgánů
V roce 2022 ani 2021 nebyly členům správní a dozorčí rady nadace poskytnuty žádné odměny z titulu výkonu funkce ani 
žádné půjčky a zálohy.

Členové správní rady, dozorčí rady a jejich rodinní příslušníci rovněž nejsou účastni v osobách, s nimiž nadace uzavřela za 
vykazované účetní období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy kromě darovacích smluv ve prospěch nadace.

13/ Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění
Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění činí 229 tis. Kč (2021‑ 199 tis. Kč), ze kterých 160 tis. Kč (2021 ‑ 139 
tis. Kč) představují závazky ze sociálního zabezpečení a 69 tis. Kč (2021 ‑ 60 tis. Kč) představují závazky ze zdravotního pojištění. 
Žádné z těchto závazků nejsou po lhůtě splatnosti a všechny byly uhrazeny v řádném termínu.

14/ Stát – daňové závazky a dotace
Daňové závazky činí 88 tis. Kč (2021 ‑ 50 tis. Kč). Žádné z těchto závazků nejsou po lhůtě splatnosti a všechny daňové závazky 
byly uhrazeny v zákonném termínu.

15/ Významná následná událost
K datu sestavení účetní závěrky nejsou vedení společnosti známy žádné významné následné události, které by ovlivnily účetní 
závěrku k 31. prosinci 2022.

Nadace obdržela v roce 2022 grant od Velvyslanectví Spojených států amerických na reportážní cestu novinářů. Cestu se 
bohužel nepodařilo uskutečnit, z důvodů, které byly mimo kontrolu Nadace. Nadace jedná s dárcem o vrácení grantu.

 Dne 15. dubna 2023 zaniklo členství v dozorčí radě paní Zuzaně Řezníčkové. Dne 20. května 2023 vzniklo členství v do‑
zorčí radě panu Zdeňkovi Tůmovi. Dne 26. května 2023 zaniklo členství v dozorčí radě paní Irmě Comstockové. Dne 26. května 
2023 zaniklo členství ve správní radě panu Christopheru Lehmannovi.

 K datu sestavení této účetní závěrky Nadace nadále plní své závazky v termínu splatnosti, a proto i nadále uplatňuje zása‑
du nepřetržitého trvání.

V Praze dne 13. července 2023 Podpisový záznam:

Michaela Bakala, předsedkyně správní rady

 



Nadace The Bakala Foundation | Výroční zpráva 2022 48 | 49

Výrok auditora za rok 2022

 



Nadace The Bakala Foundation | Výrok auditora za rok 2022 50 | 51

 

Deloitte označuje jednu či více společností Deloitte Touche Tohmatsu Limited („DTTL“), globální síť jejích členských firem a jejich přidružených subjektů (souhrnně 
„organizace Deloitte“). Společnost DTTL (rovněž označovaná jako „Deloitte Global“) a každá z jejích členských firem a jejich přidružených subjektů je samostatným 
a nezávislým právním subjektem, který není oprávněn zavazovat nebo přijímat závazky za jinou z těchto členských firem a jejich přidružených subjektů ve vztahu 
k třetím stranám. Společnost DTTL, a každá členská firma a přidružený subjekt nesou odpovědnost pouze za vlastní jednání či pochybení, nikoli za jednání či pochybení 
jiných členských firem či přidružených subjektů. Společnost DTTL služby klientům neposkytuje. Více informací je najdete na adrese www.deloitte.com/about. 
 

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 
Pro zakladatele  
Nadace The Bakala Foundation 
 
Se sídlem: Tržiště 366/13, Malá Strana, 118 00 Praha 1  
 
Výrok auditora 
 
Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky Nadace The Bakala Foundation (dále také „Nadace“) sestavené na základě 
českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy k 31. prosinci 2022, výkazu zisku a ztráty za rok končící k tomuto 
datu a přílohy této účetní závěrky, která obsahuje popis použitých podstatných účetních metod a další vysvětlující 
informace.  
 
Podle našeho názoru přiložená účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz finanční pozice Nadace The Bakala 
Foundation k 31. prosinci 2022 a její finanční výkonnosti za rok končící k tomuto datu v souladu s českými účetními 
předpisy. 
 
Základ pro výrok 
 
Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České republiky pro audit, kterými 
jsou mezinárodní standardy pro audit (ISA), případně doplněné a upravené souvisejícími aplikačními doložkami. Naše 
odpovědnost stanovená těmito předpisy je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky. 
V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem přijatým Komorou auditorů České republiky jsme na nadaci 
nezávislí a splnili jsme i další etické povinnosti vyplývající z uvedených předpisů. Domníváme se, že důkazní informace, 
které jsme shromáždili, poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku. 
 
Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě 
 
Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené ve výroční zprávě mimo 
účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá správní rada nadace. 
 
Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí našich povinností souvisejících 
s ověřením účetní závěrky seznámení se s ostatními informacemi a posouzení, zda ostatní informace nejsou 
ve významném (materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či našimi znalostmi o účetní jednotce získanými během 
ověřování účetní závěrky nebo zda se jinak tyto informace nejeví jako významně (materiálně) nesprávné. Také 
posuzujeme, zda ostatní informace byly ve všech významných (materiálních) ohledech vypracovány v souladu 
s příslušnými právními předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní informace splňují požadavky právních 
předpisů na formální náležitosti a postup vypracování ostatních informací v kontextu významnosti (materiality), tj. zda 
případné nedodržení uvedených požadavků by bylo způsobilé ovlivnit úsudek činěný na základě ostatních informací. 
 
Na základě provedených postupů, do míry, jež dokážeme posoudit, uvádíme, že: 
 
• Ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce, jsou ve všech 

významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou. 
• Ostatní informace byly vypracovány v souladu s právními předpisy. 
 
Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o nadaci, k nimž jsme dospěli při provádění auditu, ostatní 
informace neobsahují významné (materiální) věcné nesprávnosti. V rámci uvedených postupů jsme v obdržených 
ostatních informacích žádné významné (materiální) věcné nesprávnosti nezjistili.  
 

 Deloitte Audit s.r.o. 
Churchill I 
Italská 2581/67 
120 00 Praha 2 - Vinohrady 
Česká republika 
 
Tel: +420 246 042 500 
DeloitteCZ@deloitteCE.com 
www.deloitte.cz 
 
zapsána Městským soudem  
v Praze, oddíl C, vložka 24349 
IČO: 49620592 
DIČ: CZ49620592 

 

 

 

Odpovědnost správní rady a dozorčí rady nadace za účetní závěrku 
 
Správní rada nadace odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz v souladu s českými účetními 
předpisy a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení účetní závěrky tak, aby 
neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou. 
 
Při sestavování účetní závěrky je správní rada nadace povinna posoudit, zda je nadace schopna nepřetržitě trvat, a pokud 
je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající se jejího nepřetržitého trvání a použití předpokladu 
nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky, s výjimkou případů, kdy správní rada plánuje zrušení nadace nebo 
ukončení její činnosti, resp. kdy nemá jinou reálnou možnost než tak učinit. 
 
Za dohled nad procesem účetního výkaznictví v nadaci odpovídá dozorčí rada. 
 
Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky 
 
Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou (materiální) nesprávnost 
způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš výrok. Přiměřená míra jistoty je velká míra 
jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu s výše uvedenými předpisy ve všech případech v účetní 
závěrce odhalí případnou existující významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku 
podvodů nebo chyb a považují se za významné (materiální), pokud lze reálně předpokládat, že by jednotlivě nebo 
v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou. 
 
Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého auditu odborný 
úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností: 
 
• Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky způsobené podvodem nebo 

chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato rizika a získat dostatečné a vhodné důkazní 
informace, abychom na jejich základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, že neodhalíme významnou (materiální) 
nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko neodhalení významné (materiální) nesprávnosti 
způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou být tajné dohody (koluze), falšování, úmyslná opomenutí, 
nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních kontrol. 

• Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem nadace relevantním pro audit v takovém rozsahu, abychom mohli 
navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti, nikoli abychom mohli vyjádřit názor na účinnost 
jejího vnitřního kontrolního systému. 

• Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů a informace, které v této 
souvislosti správní rada nadace uvedla v příloze účetní závěrky. 

• Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky správní radou a to, zda 
s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná (materiální) nejistota vyplývající z událostí nebo 
podmínek, které mohou významně zpochybnit schopnost nadace nepřetržitě trvat. Jestliže dojdeme k závěru, že 
taková významná (materiální) nejistota existuje, je naší povinností upozornit v naší zprávě na informace uvedené 
v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a pokud tyto informace nejsou dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. 
Naše závěry týkající se schopnosti nadace nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do data 
naší zprávy. Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, že nadace ztratí schopnost nepřetržitě 
trvat. 

• Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda účetní závěrka 
zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému zobrazení. 

 
Naší povinností je informovat správní radu a dozorčí radu mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování auditu 
a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných významných nedostatků ve vnitřním 
kontrolním systému. 
 
V Praze dne 13. července 2023 
 
Auditorská společnost: Statutární auditor: 

 
Deloitte Audit s.r.o. 
evidenční číslo 079  

Gabriela Jindřišková 
evidenční číslo 2486 

 
 

 



Nadace The Bakala Foundation
Tržiště 366/13 
118 00 Praha 1 – Malá Strana 
info@bakalafoundation.org

bakalafoundation.org

facebook.com/bakalafoundation 
instagram.com/bakala_foundation 
linkedin.com/company/the‑bakala‑foundation 
twitter.com/bakala_fdn


	Naše aktivity
v číslech
	Scholarship
	ASSIST & HMC
	Journey: Journalism Bootcamp
	Achillova Data
	Kaplicky Internship
	Student Hub
	Bakala Foundation je o lidech
	Hospodaření
nadace

